湖北省中华职业教育社

鄂社字〔2025〕2号

关于申报 2025 年度课题研究项目的通知

各市、县、区职教社，有关院校：

开展调查研究、积极建言献策是中华职业教育社的重要职

能。为了更好地为党委、政府决策服务，推动我省职业教育高

质量发展，根据《湖北省中华职业教育社调研课题项目管理办

法》和湖北省中华职业教育社 2025 年年度工作安排，现就申

报 2025年度课题研究项目有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的二十大、党二十届三中全会和省委十二届历次全

会精神，全面学习贯彻习近平总书记关于做好新时代党的统一

战线工作的重要思想、致中华职业教育社成立 100周年重要贺

— 1 —

信精神、习近平总书记考察湖北重要讲话精神，聚焦推动现代职

业教育高质量发展这个主题，围绕国家职业教育方针政策任务落

实落地、解决职业教育不平衡不充分发展的矛盾、更好服务经济

社会发展等问题深入调查研究，积极促进现代职业教育理论、实

践和制度创新，为湖北加快建成中部地区崛起重要战略支点贡献

智慧。

二、申报对象

省职教社专家委员会成员，有关职业院校、研究机构及各

级党政机关有关职能部门的专家学者、研究人员和实际工作者

（已申报我社课题但未结项的课题负责人不能申报今年度课

题）。

三、选题要求

1.选题要聚焦聚力支点建设，紧扣湖北职业教育发展中的

理论与现实问题，着眼于创造性提出切实可行的对策建议，参

考《2025年度湖北省中华职业教育社课题研究选题指南》（见

附件 1）拟定申报课题。

2.课题名称的表述要科学、严谨、规范、简明，避免引起

歧义或争议。专业课程方面研究一般不纳入立项。

四、材料报送

1.报送程序。项目申请人填写课题研究项目《申请书》（见

附件 2）一式 2份，报所在单位科研处审核，经所在单位审批

并加盖公章，科研处填写课题研究项目申报《汇总表》（见附

件 3），然后统一将《申请书》及《汇总表》电子文档（需要

— 2 —

盖公章扫描件）发送至我社指定邮箱（见联系方式），随后将

纸质材料（加盖公章）寄达我社。

2.报送时间。电子文档报送时间：4 月 7 日前（此为最后

截止日，逾期不予受理）。纸质材料寄达时间：4月 10日前。

3.材料要求。《申请书》的电子文档名以课题研究项目负

责人的名字命名。每个项目参与人除项目负责人外，最多 5人。

课题设计论证重点撰写 1、2、3项，其质量作为是否立项的主

要依据。经费概算可不填。课题设计论证不用单独建立文档，

体现在《申请书》中即可。

4.《汇总表》内的科研处联系人和联系手机号码，必须是

科研处处长或经办联系人，以便于后期与省社建立固定联系方式。

五、有关要求

各单位科研管理部门负责本单位课题申报的组织推荐工

作，对申报材料要认真审核，把好质量关。每所院校推荐课题

数量不超过 5个。申报材料无所在单位审核，且无所在单位审

批及加盖公章的，一律不予受理。切实把有基础、认真做研究

的负责人和质量高的申报材料推荐过来，促进单位科研水平不

断提高。

课题申报相关附件电子版在湖北职教研究 QQ群下载。

六、联系方式

联系人：李 利 027-87718290 13995574520

邮 箱：hbszjs8285@163.com

QQ 群：418481672 161726569

— 3 —

mailto:hbszjs8285@163.com

地 址：武汉市武昌区首义路71号省民主党派大院1号楼105室

邮 编：430060

附件：1.2025年度湖北省中华职业教育社课题研究选题指南

2.2025年度湖北省中华职业教育社课题研究项目申请书

3.2025年度湖北省中华职业教育社课题研究项目申报

汇总表

湖北省中华职业教育社

2025年 3月 6日

— 4 —

附件 1

2025 年度湖北省中华职业教育社课题研究
选题指南

（一）职业教育服务区域经济发展路径研究

（二）职业教育服务共建“一带一路”高质量发展研究

（三）职业教育服务新质生产力研究

（四）职业教育与非物质文化遗产保护传承研究

（五）学校发展类课题研究（包括但不限于职业院校关键办

学能力、技工教育研究、师资队伍建设、产教融合校企合作、国

际职业教育交流与合作等）

（六）职业院校与农业企业组建产教联合体研究

（七）推进湖北职业教育产教融合科教融汇政策研究

（八）职业教育赋能支点建设研究

（九）职业教育与湖北开放辐射力扩大研究

（十）黄炎培职业教育思想在“第二个结合”中的传承与弘扬

研究

（十一）职业教育与工匠精神的培养与传承研究

（十二）职业院校学生创新创业能力培养与职业发展路径

研究

（十三）建立健全残障学生学历教育体系研究

（十四）职业教育服务生育友好型社会构建研究

— 5 —

附件 2

2025年度湖北省中华职业教育社课题研究项目

申 请 书

课 题 名 称 们

项 目 负 责 人 们

负责人所在单位 们

湖北省中华职业教育社课题研究项目管理领导小组办公室

2025 年 2 月

— 6 —

申请人的承诺：

我保证如实填写本表各项内容。如果获准立项，我承诺以

本表为有约束力的协议，遵守《湖北省中华职业教育社课题研

究项目管理办法》的有关规定，按计划认真开展研究工作，取

得预期研究成果。湖北省中华职业教育社和湖北省中华职业教

育社课题研究项目管理领导小组及其办公室有权使用本表所

有数据和资料。

申请人（签章）：

年 月 日

— 7 —

填 表 说 明

一、本表用计算机认真如实填写，A4纸双面印制。

二、申请书报送一式 2份。

三、湖北省中华职业教育社课题研究项目管理领导小组办公室通讯

地址：武汉市武昌区首义路71号省民主党派大院1号楼。邮政编码：430060。

— 8 —

一、基本情况

课题名称

负 责 人

姓 名

性

别

民

族
出生年月

行政职务 专业职称 研究专长

学 历 学 位 担任导师

工作单位 手机号码

课

题

组

成

员

姓 名
性

别

出生

年月
学历 专业职称 研究专长 工作单位

预期成果 A.研究报告 B.论文 C.专著 D.其他
字数

(万字)

预计完成时间 年 月

— 9 —

二、课题设计论证

本表参照以下提纲撰写，重点是 1、2、3项。要求逻辑清晰，主题突

出，层次分明，内容充实。总字数不超过 5000字。

1.选题依据：选题背景及拟解决的问题；相关研究动态综述；本课

题的应用价值。

2.研究内容：本课题的研究对象、框架思路及主要观点、重点难点、

主要目标等。

3.创新之处：在思想观点、应用价值等方面的特色和创新，相对于

已有研究的独到意义等。

4.思路方法：本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及

其可行性等。

5.研究基础：课题负责人前期相关代表性研究成果、核心观点等，

主要参考文献（略写）。

— 10 —

三、经费概算

经费开支科目 金 额(元)

会务费/差旅费/学术交流费

资料费/数据采集及处理费

劳务费/专家咨询费

文印费

其他费用

合 计(元)

四、项目负责人所在单位审核意见

申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治业务素质

是否适合承担本课题的研究工作；本单位是否支持项目负责人按计划开展调

研，提供完成本课题研究所需的时间和条件；本单位是否同意承担本项目的

管理任务和信誉保证。

单位科研管理部门公章

年 月 日

单位公章

年 月 日

— 11 —

五、评审、审批意见

评审

专家

评审

意见

评审专家人数 表决结果

赞成票 反对票 弃 权 票

签字：

年 月 日

领导

小组

办公

室意

见建

议

签字：

年 月 日

领导

小组

审批

意见 盖章：

年 月 日

— 12 —

附
件

3

20
25

年
度
湖
北
省
中
华
职
业
教
育
社
课
题
研
究
项
目
申
报
汇
总
表

填
报
单
位
：

填
报
日
期
：

序
号

课
题
名
称

负
责
人

院
校

负
责
人
手
机
号
码

科
研
处
办
公
电
话
：

科
研
处
联
系
人
：

联
系
人
手
机
号
码
：

邮
寄
地
址
：

— 13 —

抄送：各市（州）、直管市、神农架林区党委统战部。

湖北省中华职业教育社 2025年 3月 6日印发

— 14 —